
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DGR 7-1492 DEL 12/06/2020 – “PIANO STRAORDINARIO DI 

RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA IN 

EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. N. 34 

DEL 19 MAGGIO 2020” ASL CN1 - PRESIDI OSPEDALIERI: 

MONDOVI’ – SAVIGLIANO – SALUZZO – OP 2020/20 – P.O. 

SALUZZO: APPROVAZIONE PFTE - LIQUIDAZIONE ACCONTO 

PROGETTAZIONE – CUP I15F20000180001 – CIG 8523602AE0. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 e integrato con deliberazione n. 259 del 
10/1/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019;  

confermato l’ing. Flavio DADONE dipendente in ruolo della S.C. 

Maxiemergenza quale responsabile del procedimento del presente atto; 

 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

Vista la normativa e i provvedimenti amministrativi intervenuti a regolare la 

situazione emergenziale legata alla diffusione della pandemia da COVID-19; 

 

Visto, l’art. 2, comma 1 e seguenti del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 

recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 

nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19”, pubblicato nella Gazz. Uff. 19 maggio 2020, n. 128, S.O; 

00001815 del 14/12/202100001815 del 14/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

Vista la DGR 7-1492 del 12 giugno 2020, “Emergenza da COVID-19. 

Approvazione del “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera 

in emergenza COVID-19” da proporre all’approvazione del Ministero della 

salute, ai sensi dell’art. 2 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020; 

 

Visto il decreto del Ministero della Salute del 13 luglio 2020 con il quale è stato 

approvato il Piano regionale di riordino della rete ospedaliera;  

 

Vista l’ordinanza del commissario straordinario per l'emergenza Covid-19 n. 

29/2020 del 16/10/2020 “Nomina dei soggetti attuatori dei piani di 

riorganizzazione della rete ospedaliera delle Regioni Basilicata, Calabria, 

Marche, Molise, Lazio, Lombardia, Piemonte, Sardegna e Umbria” con la quale 

questa l’ASLCN1 è stata nominata soggetto attuatore delle opere da realizzare 

mediante la contrattualizzazione degli «accordi quadro» definiti dal commissario 

straordinario;  

 

Vista la “Procedura aperta di massima urgenza in 21 lotti per la conclusione di 

accordi quadro con più operatori economici ai sensi dell’articolo 33 della 

direttiva 2014/24/UE per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria ed 

architettura e altri servizi tecnici, al fine dell’attuazione dei piani di 

riorganizzazione della rete ospedaliera nazionale di cui all’articolo 1 del D.L. n. 

34/2020, convertito in legge dall’articolo 1 della L. n. 77/2020” bandita da 

Invitalia SPA per conto del Commissario straordinario per l'attuazione e il 

coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto 

dell'emergenza epidemiologica COVID-19;  

 

PRESO ATTO che con la Delibera del Direttore Generale dell’ASLCN1 n. 595 
del 12/11/2020 si autorizzava l’emissione dell’ODA (ordine di acquisizione) 
relativamente alla parte del Sub - Lotto prestazionale n. 2 per il “Servizio di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e/o esecuzione” verso il raggruppamento temporaneo RINA 
CONSULTING S.p.A., STUDIO AMATI s.r.l., AICOM S.p.A., inviato con 
prot.121689/P del 12/11/2020 per tutti i Presidi Ospedalieri; 

 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale dell’ASLCN1 n. 174 del 
11/03/2021 con la quale si prendeva atto dei contratti stipulati con il RTP, 
relativi al “Servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della 

Segue Determinazione n. 00001815 del 14/12/2021Segue Determinazione n. 00001815 del 14/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione”, con il medesimo 
provvedimento venivano assestati, a seguito dei ribassi, i quadri economici 
relativi ai tre presidi ospedalieri e veniva, altresì disposta la liquidazione 
dell’anticipazione al RTP pari al 30% dell’importo contrattuale; 

 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale dell’ASLCN1 n. 659 del 29/10/2021 

con la quale sono stati rimodulati gli interventi da realizzarsi sui vari presidi 

Ospedalieri dell’ASLCN1;  

 

PRESO ATTO che in data 19/10/2021 prot. 0116703|A il RTP consegnava il 
Piano Fattibilità Tecnico ed Economica (di seguito PFTE) relativo alla sede di 
Saluzzo la cui stima dei costi risultava compatibile con il finanziamento 
concesso; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 0129929|P del 18/11/2021 la stazione 

appaltante approvava il PFTE, dando mandato ai professionisti di proseguire 

alla fase di progettazione definitiva/esecutiva in unica soluzione;  

 

RILEVATO che dal PFTE si evince si seguente quadro economico: 

 

IMPORTO LAVORI   

LAVORI (AL LORDO DEL RIBASSO) € 952.332,92 

ONERI PER LA SICUREZZA €   38.093,32 

TOTALE LAVORI  € 990.426,24 

RIBASSO 21,52% - Sub-Lotto Prestazionale 1 - LAVORI  € 204.942,04 

LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 747.390,88 

ONERI PER LA SICUREZZA (NON RIBASSABILI) €   38.093,32 

TOTALE LAVORI € 785.484,20 

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 10% LAVORI €   78.548,42 

SPESE TECNICHE   

Progettazione-DL-CSP-CSE €    131.759,15 

Validazione €      18.245,00 

 Collaudo €        7.305,00 

Totale Spese Tecniche €    157.309,15 

CNPAIA 4%  €        6.292,37 

IVA 22% SPESE TECNICHE €      35.992,33 

Segue Determinazione n. 00001815 del 14/12/2021Segue Determinazione n. 00001815 del 14/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

ART.113 D.lgs. 50/2016 – (2% Lavori Lordo Ribasso + 
Oneri Sicurezza) 

€      19.808,52 

IMPORTO ATTREZZATURE ELETTROMEDICALI €    770.000,00 

IVA ELETTROMEDICALI (22%) €    169.400,00 

IMPREVISTI ED ECONOMIE €      18.555,01 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.255.905,80 

TOTALE FINANZIAMENTO 
(LAVORI+ATTREZZATURE) 

€ 2.041.390,00 

 

VISTA la regolare consegna del PFTE ed esaminate le condizioni contrattuali, 

si può liquidare al raggruppamento la quota corrispondente, previo recupero di 

parte dell’anticipazione già erogata di € 39.527,75;  

 

PRESO ATTO che l’importo contrattuale prevista per il PFTE è pari a € 
13.148,90 oltre oneri previdenziali e IVA, e che, come da clausole contrattuali 
viene recuperata l’anticipazione del 30% pari a € 3.944,67, si ritiene di poter 
liquidare al raggruppamento temporaneo un importo pari a € 9.204,23 oltre € 
368,17 di CNPAIA e a IVA (22%) € 2.105,93 per un totale di € 11.678,33 da 
suddividere secondo quanto comunicato dal RTP con prot. 0114142/A del 
13/10/2021: 
 

 
Importo oneri 

CNPAIA e IVA 
esclusi 

CNPAIA 
(4%) 

IVA (22%) TOTALE 

RINA 

CONSULTING 

S.p.A. (17,81%) 

€   724,50 € 28,98 € 165,77 € 919,25 

AICOM S.p.A. 

(40,30%) 
€   3.839,48 € 153,58 € 878,47 € 4.871,53 

STUDIO AMATI 

s.r.l. (41,89%) 
€   4.640,25 € 185,61 € 1.061,69 € 5.887,55 

Totale da 

Liquidare 
€   9.204,23 € 368,17 € 2.105,93 €  11.678,33 

 

Segue Determinazione n. 00001815 del 14/12/2021Segue Determinazione n. 00001815 del 14/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

EVIDENZIATO che l’importo di liquidazione trova copertura nel quadro 

economico dell’intervento ed in particolare sul conto 1.12.02.14 del Bilancio 

dell’Azienda dell’anno 2021/2022 già impegnato con Delibera 174-2021 - 'CS 

2020_47;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il DURC on LINE delle ditte 
costituenti il raggruppamento professionale dei progettisti:  

• RINA CONSULTING S.p.A. Codice fiscale 03476550102 Sede legale 

VIA CECCHI 6 GENOVA GE 16129, Numero Protocollo INPS_28121986 

Data richiesta 11/10/2021 Scadenza validità 08/02/2022;  
 

• STUDIO AMATI s.r.l., Codice fiscale 05299421007 Sede legale VIALE 

BRUNO BUOZZI, 77 00197 ROMA (RM) Numero Protocollo 

INPS_28216303 Data richiesta 18/10/2021 Scadenza validità 

15/02/2022; 

• AICOM S.p.A. Codice fiscale 02144650484 Sede legale PIAZZA PULITI, 

11/R 50121 FIRENZE (FI) Numero Protocollo INAIL_28964234 Data 

richiesta 07/09/2021 Scadenza validità 05/01/2022; 

 

PRESO ATTO che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della S.C. Servizio Tecnico;  

 

D E T E R M I N A 

secondo quanto indicato in premessa e che qui si ritiene integralmente riportato 

 

1. di prendere atto dell’approvazione del PFTE 19/10/2021 prot. 0116703|A 

dell’intervento sul presidio di Saluzzo relativo alla Terapia Intensiva; 

 

2. di autorizzare la liquidazione di € 9.204,23 oneri esclusi quale spettanze al 

RTP derivanti dalla redazione del PFTE che verrà suddiviso tra i vari 

operatori costituenti il raggruppamento temporaneo secondo il seguente 

prospetto: 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001815 del 14/12/2021Segue Determinazione n. 00001815 del 14/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 Oneri CNPAIA e 
IVA esclusa 

Oneri inclusi 

RINA CONSULTING S.p.A. €        24,50 €       919,25 

AICOM S.p.A. €   3.839,48 €    4.871,53 

STUDIO AMATI s.r.l. €   4.640,25 €    5.887,55 

Totale liquidazione €   9.204,23 €  11.678,33 
 

 

importi già impegnati con Delibera 174-2021 - 'CS 2020_51 - (CUP 

I15F20000180001 - CIG 8523602AE0);  

 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la 

necessità di liquidare le spettanze nei termini di legge. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001815 del 14/12/2021Segue Determinazione n. 00001815 del 14/12/2021


